ＪＡＲＬ

香川クラブ報

Nｏ.３２２  平成 14年６月 15日

ＪＡ５ＹＤＥ

 - １ -

陸上競技場

屋島ロイヤルホテル

琴電潟元駅

かたもと

屋島病院

ｹﾝﾀｯｷｰ

徳島

Ｘボウル
（パワーシティー３Ｆ）
２Ｆ・３Ｆにも駐車場有り

エイコー

五番町

中新町 屋島

国道１１号線

相引川

新
川

 梅雨を迎え、うっとうしい時期になりましたが会員各位おかれましてはアクティブに

ご活躍のことと存じます。

 昨年は｢８Ｊ５ＩＩＩ｣の運用などでフィールドミーティングが出来ませんでしたが、

先のクラブミーティングで検討した結果、ボーリング大会を開催することになりました。

クラブの発展と会員相互の親睦を図ることを目的に、フィールドミーティング(ボーリ

ング大会)を下記のとおり実施いたします。

クラブ員はもちろん、クラブ員以外も歓迎しますので、

ぜひたくさんの参加をいただき、楽しい夏のひとときを

過ごしましょう。

記

1.と き：６月３０日(日)  １０:００集合

2.ところ：Ｘボウル(屋島パワーシティー３階)  下図参照

3.会 費：クラブ員及びその家族：  ５００円＋靴代

     ク ラ ブ 員 以 外          ：１,０００円＋靴代

     小 学 生 以 下          ：   ４００円＋靴代

4.参加申込：準備の都合がありますので６月２5 日(火)までにご連絡下さい。

      ＪＥ５ＰＢＯ 岡田（ ）

      ＪＨ５ＬＹＷ 三好（ ）

5.そ の 他：景品は準備していますが、なお参加者で不要品等があれば寄付をお願い

 します。（無くても可です）

 景品の足しにしたいと思いますのでご協力をお願いいたします。

 - ２ -

三谷三郎池

県立図書館　　サンメッセ

平
和
公
園

至

川
島
町

至
仏
生
山
町

至 西植田町

高松南部

運動場

県道三木国分寺線

県
道
中
徳
三
谷
高
松
線

Ｎ

坂下バス停

屯所クラブ

移動地

フィールドデーコンテスﾄを兼ねて

クラブ運用とビヤガーデン

 一昨年は「ＡＬＬ ＪＡ５ コンテスト」に合わせてクラブ運用を行いましたが、５エ

リヤのコンテストなので個人的に参加したい人が多いということで、今回はフィールド

デーコンテストに合わせてはどうかと言うことになりました。

５エリヤはアマチュア無線人口が少なく、おまけに昨今のアクティビティの低下により、

ますますＱＳＯする局が減少しています。

この機会に５エリヤのアクティブ度をＰＲするとともに、無線技術の向上、無線機器の

調整も兼ねて、ぜひコンテストの積極的な参加をお願いいたします。

 下記のとおりクラブ運用とフィールドデーコンテストを兼ねておこないます。

各局お忙しいとは存じますが積極的な参加をお願いいたします。

記

   日 時 ： ８月 3 日(土) 13：00 から 4 日(日) 適当な時間まで

   場 所 ： 三谷町   下図のとおり

 上記のとおりクラブでの参加をしますが、クラ

ブ局の参加ができない方でも、時間の取れる方は

個人において積極的な参加をお願いいたします。

 なお、｢オールＪＡ５コンテスト｣はクラブでも

運用はしますのでご協力をよろしくお願いします。

 （詳細は次ページのとおり）

ビヤガーデン

 なお、コンテストの前段に焼肉とビヤガーデンを開催し た

いと思います。

飲み放題食い放題で会費は２,０００円ポッキリ。

集合時間は 19：00。始まりは 19：30 です。

どしどし参加してください。

寝る所もあります。運用はさておいて飲みにだけに行こうという方も大歓迎です。

ぜひたくさんの参加をお願いします。

なお、買出しの都合があるので、参加者できる方は７月 30日までに連絡して下さい。

 - ３ -

クラブミーティングの報告

 去る、５月 22 日に定例のクラブミーティングが開催されました。

天野会長から「８Ｊ５ＩＩＩ」の残務処理、高松市防災訓練、高松市趣味協会について

などを中心に話がありました。

 その後、議題に入り、まずフィールドミーティングについて検討され、1 ページの案

内のとおり｢ボーリング大会｣を開催することで決定しました。

 次にクラブ運用について検討され、一昨年は｢ALLJA5 コンテスト｣に合わせてクラ

ブ運用しましたが、個人的に参加したい局がクラブの方に参加できないとのことで、今

年は｢フィールドデーコンテスト｣に合わせてと言うことになりました。

なお、クラブ運用に合わせて、ビヤガーデンも開催することになりました。

後、久しぶりに各局話に花が咲き、２１時過ぎに解散しました。

<出席者> JA5AHM/JA5KZK/JA5TFJ/JH5LYW/JH5WMN/JH5PMZ

            JE5PBO/JF5ICA/JF5MED/JG5OBX/JI5SAO/JI5XTP

ＡＬＬ ＪＡ５ コンテストに参加しよう

 ＪＡＲＬ四国地方本部が主催で、毎年「ＡＬＬ ＪＡ５ コンテスト」が開催されてい

ます。

今年のコンテスト期間は７月 20日(土)21：00から７月 21日(日)20：59までです。

 クラブ員で参加,入賞されている方も毎年何人かいますが、なおたくさんの方に参加

をお願いいたします。

 このコンテストは、「香川マラソンコンテスト」と異なり、５エリヤはもちろんです

が国内全ての局が参加できます。ですが、５エリヤの局は国内全ての局が得点対象です

が、５エリヤ以外の局は５エリヤとの交信しか得点対象になりません。このコンテスト

は我々５エリヤの局が主役です。

どしどし参加して無線技術の向上とＨＡＭのスポーツといわれるコンテストを楽しん

で下さい。

 なお、その際サマリーシートの中ほど右方の「登

録クラブ対抗」という欄がありますのでそこに下

記のように記入するようにしてください。

 登録クラブ対抗

登録クラブ
番   号

 ３６－１－１

登録クラブ
名   称

ＪＡＲＬ香川クラブ

 上記のように記入していただけることにより、クラブ員各位が獲得した得点が累計さ

れ、それがクラブの成績になります。

なお、その他のＪＡＲＬ主催のコンテストにおいても必ず記入下さるようお願いします。

 - ４ -

3.5ＭＨｚ ＣＷ ６３局

7ＭＨｚ ＣＷ ４２局

合  計 １０５局

第４４回オールＪＡコンテスト参加報告

                                    ＯＰ：ＪＨ５ＬＹＷ

 ４月 28 日・29 日に開催された第 44 回

オールＪＡコンテストに参加しました。

都合で、３.５ＭＨｚと７ＭＨｚだけしか

参加できませんでした。

 クラブ員で「いついつのコンテストに

クラブ局として参加してやろう」と思われる方がいましたら何時でもご相談下さい。歓

迎します。

ＡＲＤＦに参加してきました
＜ＡＲＤＦ四国地方大会＞     ５月 12日    愛媛県久万ふるさと村

ｸﾗｽ 大会順位 コールサイン 所要時間 探索個数 備  考

ＹＬ
３位 ＪＩ５ＶＷＡ １時間 47分 23秒 ２個 四国第２位
８位 ＪＦ５ＩＣＢ １時間 26分 15秒 １個 四国第５位

ＪＮ ４位 JG5OBX-2nd １時間 28分 47秒 ２個 四国第４位
ＯＭ １位 ＪＦ５ＭＥＤ １時間 44分 18秒 ５個 四国第１位

ＯＴ
４位 ＪＨ５ＬＹＷ １時間 44分 45秒 ４(5)個 四国第３位
５位 ＪＧ５ＯＢＸ １時間 46分 53秒 ４個 四国第４位

大会スタッフ ＪＡ５ＭＧ／ＪＡ５ＴＦＪ

 今大会は晴天に恵まれた久万高原にあるふるさと村において開催されました。

遠く九州は宮崎、福岡から、また山口

や石川からも参加者があり、参加申込

者が 52 名という盛況振りでした。

 この会場は、かつて全日本大会が開

催され、また昨年秋にも北四国大会が

開催されたところで、中心に川が流れ

その両サイドに山があり、反射電波に

相当惑わされるロケーションです。そ

して川を横切る判断が非常に難しく、

毎回苦労する会場です。

 今回は天気が良すぎたせいで温度が上がり脱水症状を起こした選手も見受けました。

私も数年前の大会で脱水症状を起こしたことがありましたが、水分の補給だけは気をつ

けないといけないことを痛感しております。

今後も運動をする場合は気をつけたいものです。

＜ＡＲＤＦ長野県大会＞      ６月２日  長野県伊那市鳩吹公園周辺

ｸﾗｽ 順位 コールサイン 所要時間 探索個数 備  考

ＹＬ
２位 ＪＩ５ＶＷＡ １時間 48分 48秒 ３個 温度は高かったので

すが、高地のせいで
とても気持ち良く競
技できました。

失格 ＪＦ５ＥＡＰ ２時間 23分 38秒 １(2)個
ＯＭ １位 ＪＦ５ＭＥＤ １時間 37分 26秒 ５個
ＯＴ 失格 ＪＨ５ＬＹＷ ２時間 25分 06秒 ３個

 - ５ -

私とアマチュア無線（その 3）
ＤＥ ＪＲ５ＥＨＢ

 当時はＶ/ＵＨＦ帯のＣＷが穴場部門で 50/144/430 のどれかでＣＷ参加すれば比較

的簡単にエリア入賞できたものです。その為、坂出の城山や塩江の大滝山へよく移動運

用に行ったものです。発々を持っていなかったのでカーバッテリーばかりで運用をして

いました。多少の雨や雷、強風でもかまわずコンテストの際は移動しておりました。

天候の悪い時ほどライバルの移動局が少なく入賞しやすかったからでした。

今では考えられませんが、当時それくらいガッツがあったのでしょう。この頃は年間

120位のコンテストに参加し、週末はコンテスト漬けの日々が続き、同じ日に２から３

つのコンテストに掛け持ちで同時参加したこともありました。（実は今年も７月にオー

ルＪＡ５とオホーツク、そして宮崎と３つに同時参加した。）

この頃コンテストに投資し、電化センターさんで 430ＭＨzの八木や 50ＭＨz 用ＨＢ９

ＣＶ、10ＤＦＢの同軸やＨＦ用モービルホイップなど移動機材を買いあさりました。

余りにもコンテストばかりやっていたので数年後はすっかり燃え尽き症候群に陥り、ま

た結婚、引越し、家族の入院、２ｎｄの誕生、パソコン＆インターネットなど、アマチ

ュア無線を阻害する要因が増えアクティビティーが低下した時に、ＪＨ5ＬＹＷ三好Ｏ

Ｍの影響でＪＡＲＬ香川クラブのお仲間に加えていただいて現在に至っております。

 過去を振り返りますと、アマチュア無線から離れた時期もありましたが、結局また戻

ってきてしまう。

アマチュア無線とは本当に奥

が深く、魅力のある趣味だとつ

くづく思います。

 昨年の香川マラソンコンテ

スト最終日に体調を崩し、12

月中旬から今年の１月 10日ま

で入院しておりましたが、手術

後に主治医の許可を得て、新年

のＱＳＯパーティーとオール

兵庫コンテストの際は約３時

間の外出許可をもらい、自宅で

無線をしていたのにはさすが

にＸＹＬも呆れ果てておりま

した。しかも、オール兵庫では

ＣＷでわずか３局とのＱＳＯ

でしたが穴場部門にログを出した為、「入賞」のおまけ付きでした。また、以前に交通

事故で入院していたときも144ＭＨｚＦＭのハンディー機を病院に持ち込んでいたこと

もありました。

 こんなに魅力的な趣味を数年でやめてしまう人も多く、また最近ではニューカマーも

激減しているとは悲しいことです。もっと多くの人にこの趣味を知ってもらい、一緒に

楽しみたいものです。

 そんなわたしの次の目標は無線に全く興味の無いＸＹＬにどうやって免許を取らせ

るか、将来は２ｎｄにも・・・。そして私自身も上級ライセンスを取得する事ですが、

毎日のＱＳＯに忙しく「さて、いつのことになるやら？？？」

 - ６ -

 最近は３日もリグの前から離れるとどうも落ち着きません。「どんなＤＸ局が聞こえ

ているかも？」とか、「ひょっとして８Ｊの記念局が出ているかも」など、つい考えて

しまいます。もう完全にビョーキですね。ＨＩＨＩ。

これからも、無線から一時は離れることがあっても、また戻ってくると思います。

 最後に、アワードでもコンテストでもＡＲＤＦでも自作でも何か目標を持って無線を

楽しむのが長続きの秘訣かと思います。後は家族の理解と健康、そしてあまりせっかち

にせず気の向くままにマイペースでやることでしょうか。

サイレントキーになるまでマイクを持って、キーを叩き続けるつもりですのでみなさん、

今後とも宜しくお願いいたします。

 吉田ＯＭいつまでもアクティブに、またいろいろな分野にチャレンジしつつ、ニュ

ーカマーの指導育成にもご尽力下さい。ますますのご活躍をお祈りしております。

なお、早くから記事をいただいていましたが、記載が遅れて申し訳ありませんでした。

道路交通法の改正

 15 年ぶりに大幅に改定された道路交通法が 6 月 1 日より施行されました。

特に昨今の悪質違反に対する刑が相当重くなっています。

刑を重くしたから違反や事故が減るかは疑問の残る所ではありますが、交通違反は確信

犯と言う事実を見れば他の事件、事故に比べても罪が軽かったのかなぁとは思います。

しかし、交通事故はほとんどの人が起こそうと思って起こしている訳ではなく、その意

味からは他の類似事件、事故と同一には出来ない部分もあります。

事故を起こせば被害者はもちろん、加害者もまたその人達の家族なども含めて多数のあ

る意味被害者が生まれます。十分気をつけて、被害者にも加害者にもならないようにし

たいものです。

 基準が大幅に改定されたものの一つに、酒気帯び運転が今までですとビール大瓶 1

本程度なら 1 時間ぐらい経つと違反の対象(呼気 1 ﾘｯﾄﾙ中 0.25 ﾐﾘｸﾞﾗﾑ以上)になるかな

らないかギリギリでしたが、今度はビール 350 ミリ缶を飲酒後 1 時間で違反の対象(呼

気 1 ﾘｯﾄﾙ中 0.15 ﾐﾘｸﾞﾗﾑ以上)になる可能性があります。もちろん個人差はあります。

お酒を飲まない人は関係無いですよね。その他にもいろいろ改定されていますので、も

よりの交通教室や警察署で資料を貰って参考にして下さい。

 ところで、嫌なことばかりでなく良いことも改定されています。

1. 人身事故を起こさず 3 点以下の軽微な違反が 1 回だけの場合＝更新期間が 5 年に

2. 更新期間が従来は誕生日前 1ヶ月間だったのが誕生日の前後 1ヶ月合わせて 2ヶ月に

3. 優良運転手は誕生日の前 1 ヶ月以内なら住居地以外でも更新が可能に

4. 海外旅行などやむを得ず更新できなかった時は、失効後 6 ヶ月以内に更新すれば優良

運転手として継続される。

5. うっかり失効は失効後6ヶ月を過ぎて1年以内なら適性試験を受けるだけで仮免許が

取得できる。 などです。

その他、目につくものとして、高齢者講習の対象者年齢が 75 才以上だったのが 70 才

以上に引き下げられています。JARL 香川クラブのメンバーはお若い人ばかりなので該

当はしないと思いますが参考までに…。ＨＩ

 - ７ -

★★★ 新入会員募集中 ★★★

ＪＡＲＬ香川クラブでは、新入会員を募集しています。

 クラブ結成５０周年行事も終了し、更なる飛躍と新たな歴史を築いてい

かなければなりません。

 クラブに新風を吹き込むためにも、新入会員の募集にご協力ください。

 JARL 香川クラブでは、会員サービスのために無線局免許状の期限切れについてお知

らせをしていますが、免許状記載事項に変更があったり、新たに無線局免許状を取得し

た方は、その都度お知らせくださいますようお願いします。

*** 連絡先 ＪＨ５ＷＭＮ 山口博司 方 （０８７－８４５－６２１２） ***

将来のインターネットサービスに対応して、現在「電子メールアドレス」を取得してい

る方は、差し支えなければ連絡下さい。

    Ｅメール：ＪＨ５ＷＭＮ

         ＪＨ５ＬＹＷ

前年度までの会費が未納の方は早急に納入をお願いします。

また、平成１４年度会費につきましても早急に納入をお願いします。

 会報等印刷発送だけで会費の半分以上を使っています。会費が未納の方は納入して

 くれている会員の方に負担をかけています。ぜひよろしくお願いします。

*** 会費納入口座  JARL香川クラブ ***

ＪＡＲＬ香川クラブ報

発行責任者  ＪＡ５ＡＨＭ   天 野  英 弘

編 集 者       ＪＨ５ＬＹＷ   三 好  伸 幸

       ＪＨ５ＷＭＮ     山 口  博 司

       ＪＥ５ＰＢＯ     岡 田    光

事 務 所      〒760‐

               天 野  英 弘  方

                            ＴＥＬ：

郵便振替口座  ＪＡＲＬ香川クラブ